СОВЕТ
МЕДВЕДОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТИМАШЕВСКОГО РАЙОНА

СЕССИЯ т иеляряЛ&З № 66

РЕШЕНИЕ

от №  /Г 2QJ3 №

станица Медведовская

Об установлении земельного налога на территории
Медведовского сельского поселения

Тимашевского района

В целях приведения в соответствие нормативно-правовых актов Медве
довского сельского поселения Тимашевского района, в соответствии с гла
вой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, статьей 14 Федерального
закона от 6 октября 2003 г. №131-Ф3 «Об общих принципах организации мест
ного самоуправления в Российской Федерации», статьей 67 Устава Медведов
ского сельского поселения Тимашевского района, Совет Медведовского сель
ского поселения Тимашевского района, р е ш и л :

1. Установить на территории Медведовского сельского поселения Тима
шевского района земельный налог.

2. Настоящим решением в соответствии с Налоговым кодексом Россий
ской Федерации (далее - Кодекс) определяются налоговые ставки земельного
налога (далее - налог), порядок уплаты налога в отношении налогоплателыци-
ков-организаций, а также устанавливаются налоговые льготы.

3. Налоговые ставки устанавливаются в следующих размерах:
1) 0,3% - в отношении земельных участков:
занятых жилищным фондом и (или) объектами инженерной инфраструк

туры жилищно-коммунального комплекса (за исключением части земельного
участка, приходящейся на объект недвижимого имущества, не относящийся к
жилищному фонду и (или) к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-
коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищ
ного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (пре
доставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых
в предпринимательской деятельности);

2

не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных
(предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства;

2) 0,3 % - в отношении земельных участков:
отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в

составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и ис
пользуемых для сельскохозяйственного производства;

не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных
(предоставленных) для садоводства или огородничества, а также земельных
участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом
от 29 июля 2017 г. № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородни
чества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законода
тельные акты Российской Федерации;

ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской
Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и тамо
женных нужд;

3) 1,5% - в отношении земельных участков, отнесенных к землям сель
скохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйствен
ного использования в населенных пунктах и не используемых для сельскохо
зяйственного производства;

4) 1,5 % - в отношении земельных участков приобретенных (предостав
ленных) для индивидуального жилищного строительства, садоводства, огород
ничества и ведения личного подсобного хозяйства, используемых в предпри
нимательской деятельности;

5) 1,5% - в отношении прочих земельных участков.
4. Установить отчетным периодом для налогоплательщиков организаций,

первый, второй и третий квартал календарного года.
Налогоплательщики-организации исчисляют сумму налога (сумму аван

сового платежа по налогу) самостоятельно.
Налогоплателыциками-организациями земельный налог (авансовые пла

тежи по налогу) уплачиваются в сроки, установленные Налоговым кодексом
Российской Федерации.

Сумма налога, подлежащая уплате налогоплательщиками - физическими
лицами, исчисляется налоговыми органами.

Налогоплательщики -  физические лица, уплачивают налог по итогам на
логового периода на основании налогового уведомления в срок, установленный
пунктом 1 статьи 397 НК РФ.

5. Освободить от уплаты земельного налога:
1) органы местного самоуправления и муниципальные учреждения фи

нансируемые из бюджета Медведовского сельского поселения Тимашевского
района.

Указанная льгота предоставляется муниципальным учреждениям, и орга
нам местного самоуправления в отношении земельных участков, используемых
для непосредственного выполнения возложенных на них функций и осуществ
ления основной уставной деятельности;

2) бывших несовершеннолетних узников концлагерей, ветеранов и инва
лидов Великой Отечественной войны, в отношении одного земельного участка

3

площадью не более 1500 кв. м по выбору налогоплательщика, обладающего
земельным участком на праве собственности, праве постоянного (бессрочного)
пользования или праве пожизненного наследуемого владения, не использу
емого в коммерческих целях;

3) членов семей военнослужащих, потерявших кормильца в отношении
одного земельного участка площадью не более 1500 кв.м по выбору налогопла
тельщика, обладающего земельным участком на праве собственности, праве
постоянного (бессрочного) пользования или праве пожизненного наследуемого
владения, не используемого в коммерческих целях;

4) участников, ветеранов и инвалидов боевых действий, выполнявших
задачи в условиях вооруженного конфликта в Чеченской Республике и на
прилегающих к ней территориях Российской Федерации, отнесенных к зоне
вооруженного конфликта, выполнявших задачи в ходе контртеррористических
операций на территории Северо-Кавказского региона, выполнявших интерна
циональный долг в Афганистане и других странах, в которых велись боевые
действия в отношении одного земельного участка площадью не более 1500 кв.м
по выбору налогоплательщика, обладающего земельным участком на праве
собственности, праве постоянного (бессрочного) пользования или праве пожиз
ненного наследуемого владения, не используемого в коммерческих целях;

5) лиц, которым присвоено звание «Почетный гражданин Медведовского
сельского поселения» в отношении одного земельного участка площадью не
более 1500 кв.м по выбору налогоплательщика, обладающего земельным
участком на праве собственности, праве постоянного (бессрочного) пользо
вания или праве пожизненного наследуемого владения, не используемого в
коммерческих целях;

6) пенсионеров, достигших возраста 75 лет и старше, в отношении одного
земельного участка по выбору налогоплательщика, обладающего земельным
участком на праве собственности, праве постоянного (бессрочного) пользова
ния или праве пожизненного наследуемого владения, не используемого в
коммерческих целях.

6. Предоставить налоговые льготы путем уменьшения размера налога
следующим категориям налогоплательщиков:

1) пенсионерам, инвалидам которые имеют I и II группу инвалидности, в
отношении одного земельного участка по выбору налогоплательщика,
обладающего земельным участком на праве собственности, праве постоянного
(бессрочного) пользования или праве пожизненного наследуемого владения, не
используемого в коммерческих целях - на 30%;

2) налогоплательщикам, членов многодетных семей, отнесенных к данной
категории в соответствии с Законом Краснодарского края от 22 февраля 2005 г.
№ 836- КЗ «О социальной поддержке многодетных семей в Краснодарском
крае» в отношении одного объекта налогообложения, находящегося в собствен
ности, постоянном (бессрочном) пользовании или пожизненном наследуемом
владении, по выбору налогоплательщика и не используемого налогоплатель
щиком в предпринимательской деятельности -  на 30%:

3) пенсионерам, достигшим возраста 70 лет и старше, в отношении
одного земельного участка по выбору налогоплательщика, обладающего

4

земельным участком на праве собственности, праве постоянного (бессрочного)
пользования или праве пожизненного наследуемого владения, не используемо
го в коммерческих целях -  на 50%.

7. Признать утратившими силу:
решение Совета Медведовского сельского поселения Тимашевского рай

она от 8 ноября 2018 г. № 219 «Об установлении земельного налога на террито
рии Медведовского сельского поселения Тимашевского района»;

решение Совета Медведовского сельского поселения Тимашевского рай
она от 14 ноября.2019 № 20 «О внесении изменений в решение Совета Медве
довского сельского поселения Тимашевского района от 8 ноября 2018 г.
№ 219 «Об установлении земельного налога на территории Медведовского
сельского поселения Тимашевского района»;

решение Совета Медведовского сельского поселения Тимашевского рай
она от 15 октября 2020 г. № 72 «О внесении изменений в решение Совета Мед
ведовского сельского поселения Тимашевского района от 8 ноября 2018 г.
№ 219 «Об установлении земельного налога на территории Медведовского
сельского поселения Тимашевского района»;

решение Совета Медведовского сельского поселения Тимашевского рай
она от 8 апреля 2021 г. № 94 «О внесении изменений в решение Совета Медве
довского сельского поселения Тимашевского района от 8 ноября 2018 г. № 219
«Об установлении земельного налога на территории Медведовского сельского
поселения Тимашевского района»;

решение Совета Медведовского сельского поселения Тимашевского рай
она от 16 декабря 2021 г. № 124 «О внесении изменений в решение Совета
Медведовского сельского поселения Тимашевского района от 8 ноября 2018 г.
№ 219 «Об установлении земельного налога на территории Медведовского
сельского поселения Тимашевского района».

8. Копию настоящего решения направить в Межрайонную инспекцию
Федеральной налоговой службы России №10 по Краснодарскому краю для ру
ководства в работе.

9. Отделу по общим и организационным вопросам администрации Мед
ведовского сельского поселения Тимашевского района (Афанасьевой С.В.)
опубликовать данное решение в газете «Знамя труда» и разместить на офици
альном сайте администрации Медведовского сельского поселения Тимашевско
го района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

10. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу
Медведовского сельского поселения Тимашевского района.

11. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2024 г., но не ранее,
чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.

Г лава Медведовского сельского поселения
Тимашевского района Н. М. Авчинников

Председатель Совета
Медведовского сельского поселения
Тимашевского района

/

А.Н. Олейников